

[12]
E+K

SEAT No. _____

No. of Printed Pages: 2



SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M. SEM-II (CBCS)

Environment & Legal Order Group

External Exam – April-2022

Sub: DISASTER MANAGEMENT –INTERNATIONAL AND NATIONAL ORDER

COURSE CODE; -PL02ELEN53

Total Marks: -70

Date: 06/05/2022

Time: 09:00 a.m. To 11:00 a.m.

Q:1 Explain the meaning, classification, causes and consequences of disaster. (17)

OR

Discuss fully A global and national views regarding to disaster and development.

Q:2 What is the role of society for rehabilitation, reconstruction and Recovery of Disaster Management, explain. (17)

OR

Enumerate the environmental knowledge for disaster management and the main features of national disaster management act.

Q:3 What are the various acts for type of disaster and the role of law in disaster risk management? (18)

OR

Describe the international Framework of Disaster Management and related relief laws.

Q:4 Describe the Role of NGO, Community participation and Awareness about Disaster Management. (18)

OR

Elaborate the main provision of state disaster management and role of government in disaster risk management in India.

ગુજરાતી તરજુમો:

પ્રશ્ન:-1 આપત્તિનો અર્થ, વર્ગીકરણ, કારણો અને પરિણામો સમજાવો. (17)

અથવા

પ્રશ્ન:-1 આપત્તિ અને વિકાસને લગતા વૈશ્વિક અને રાષ્ટ્રીય વિચારોની સંપૂર્ણ ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન:-2 આપત્તિ વ્યવસ્થાપનના પુનર્વસન, પુનઃનિર્માણ અને પુનઃપ્રાપ્તિ માટે સમાજની ભૂમિકા શું છે, તે સમજાવો. (17)

અથવા

પ્રશ્ન:-2 આપત્તિ વ્યવસ્થાપન માટે પર્યાવરણીય જ્ઞાન અને રાષ્ટ્રીય આપત્તિ વ્યવસ્થાપન અધિનિયમની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓની અવલોકન કરો.

પ્રશ્ન:-3 આપત્તિના પ્રકાર અને આપત્તિ જોખમ વ્યવસ્થાપનમાં કાયદાની ભૂમિકા માટેના વિવિધ કાયદા શું છે, તે જણાવો. (18)

અથવા

પ્રશ્ન:-3 આપત્તિ વ્યવસ્થાપનના આંતરરાષ્ટ્રીય માળખું અને સંબંધિત રાહત કાયદાઓનું વર્ણન કરો.

પ્રશ્ન:-4 બિન-સરકારી સંસ્થાઓની ભૂમિકા, સમુદાયની ભાગીદારી અને આપત્તિ વ્યવસ્થાપન વિશે જાગૃતિનું વર્ણન કરો. (18)

અથવા

પ્રશ્ન:-4 રાજ્યના આપત્તિ વ્યવસ્થાપનની મુખ્ય જોગવાઈ અને ભારતમાં આપત્તિ જોખમ વ્યવસ્થાપનમાં સરકારની ભૂમિકાને વિસ્તૃત કરો.
